миIlи(т[рстп0

::*.,,*1'',о:.

llcltofi dхдпр,rции

W
l0ст}lltии рOсси

зАрijгрlстрироtsА}I0

г

Регистваttион п ый Х, _У3-€аП
(!т

глАвныЙ госудАрствЕнныЙ сffiffi

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23,12. 2о/r Москва Ns /95

_l

О прuостановлешии розЕичной торговли сширтосодержаЩей непищевой
продукцией

Я, Главный государственный саIIитарный врач Российской Федерации
А.ю. Попова, в связи со случмми массовъIх острых отравлений людей
спиртосодержащей непищевой продукцией, в том числе со смертельными
исходами, в соответствии с Федеральным законом от 30.0З.1999 J\b 52_Фз
(О санитарIlО-эпидемИологическоМ благополl^rии населения) (Собрание
законодателъства Российской Федерации, 1999, J\b 14, ст. 1650; 2002, Ns 1

(ч. 1), ст.2;2003, }ф 2, ст. |67; Jф 27 (ч, 1), ст.270а;2а04,Nч 35, ст.З607;
2005, Ns 19, ст. 1752;20a6,JФ 1, ст. 10; М 52 (ч. 1), ст.5498; 2007,J\b 1 (ч. 1),

cT.2I,29; Ns 27,ст.32lЗ; Jф 46, ст. 5554; м 49, ст. 6070;2008, м 24, ст.2801;
}lb 29 (ч. 1), ст.3418; Ns 30 (ч.2), ст. 3616; Jф 44, ст.4984; Ns 52 (ч. l),
ст.6223;2009, Jф 1, ст. 17;2010, Nэ 40, ст.4969;2011, Nэ 1, ст. 6; Ns 30 (ч. 1),

ст. 4563, ст. 4590, ст. 459l, ст. 4596; Nэ 50, ст. 7359;20|2, Nч 24, ст. 3069;
Nэ 26, ст.3446;2013,

^Г9

27, ст.3477; Ns 30 (ч. 1), ст.4079; Nэ 48, ст.61б5;
2014, }lb 26 (ч. 1), ст.336б, ст.ЗЗ77;20|5,М 1 (ч. 1), ст. 11;Nэ 27,ст.3951;
Ns 29 (ч. 1), ст, 4339,ст. 4З59) ц о стан о в л я ю:

1. Юридическим лицам и индивидуаJIьЕым пред,rринимателям
приостаЕОвитъ на срок 30 суток розничн}.ю торговлю спиртосодержатцей
непищевой продукцией с содержанием этилового спирта более 25 процентов
объема готовой продукции (за исключением парфюмерной шродукции и
стеклооЙывЕlющих жидкостей).

2. Высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

о1

фуководителrIм высшего исполнительного органа государственной власти
субъектов Российской Федерации) рекомендо ватъ :

2.1. принятъ необходимьiе меры для обеспечения исполнения
настоящего постановления;

2.2. актиьизировать работу по информированию населеЕия
опасЕости для жизни и здоровья людей в связи с употреблением
и спиртоаодержащей продукции.

З. Руководителям управлений Роспотребнадзора по
Российской Федерации и на железнодорожцом транспорте:

З.1. обеспечить контролъ за исполнением настоящего tIостановлеЕиrI;

3.2. при проведении мероприятий по государственному надзору за,
организациrIми, осуп{ествляющими производство и обОрот алкогольной и
сIIиртсодержащей продукции, в слIуч€шх выявления нарушений
законодаТедьства в областИ санитарно-эпидемиологиlIеского благопоJýчия
населениlI и защиты IIрав потребителей в полной мере использовать меры
административного воздействия.

4. Настоящее rrостановлеЕие вступает в силу со дня его официаJIьного
оrrубликования.

5. Контроль за выполнеЕием настоящего постановлеiiия оставJuIю за
собой.

о возможной

алкогольной

субъектам

Попова

i: l.i lJ _ir:,]

ИчЕнил

ли